Rodovia Odovaldo Novo, nº 4015, CEP 69.152-140.

Parintins – Amazonas

boibumbagarantido2020@gmail.com   Boi Garantido   boigarantido   garantido

OFÍCIO N. 065 – ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTURAL BOI-BUMBÁ GARANTIDO

Parintins, 19 de junho de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Cultura,

MARCOS APOLO MUNIZ DE ARAÚJO

Prezado Secretário Estadual de Cultura,

Na oportunidade em que o cumprimentamos cordialmente, informamos que, em razão da

atual situação financeira do Boi-Bumbá Garantido, a Diretoria precisou tomar decisões imediatas,

que são a seguir informadas para Vossa Senhoria, diante de duas situações postas:

1. Realizar a apresentação no Festival Folclórico de Parintins 2023 com sérias

dificuldades de naturezas diversas, principalmente financeiras;

2. Efetivar o pagamento de todos os recursos humanos envolvidos na construção do

Boi 2023.

Somente uma dessas opções poderia ser tomada, dada a escassez pecuniária atual.

Diante do cenário e dessas alternativas, fomos obrigados a seguir pela segunda opção, ou

seja, pagar todos os funcionários do Bumbá. Isso implica a ausência de condições de nos

apresentarmos nas três noites do Festival. Objetiva-se, assim, não só o pagamento dos

trabalhadores, mas também evitar o colapso que se aproxima em caso de não cumprimento do

acordado com nossos artistas em geral. Trata-se de calamidade iminente, com direito a ameaças

de morte e cenário de caos social que deverá afetar não somente o Boi Garantido, mas a cidade

de Parintins como um todo.

Assim sendo, diante da inevitabilidade do exposto, comunicamos Vossa Senhoria,

entendendo que, em caso de algum auxílio de sua parte para que possamos sair da situação

narrada, ele deve ser feito entre hoje e amanhã, caso contrário, não teremos mais tempo para

quaisquer providências que possam reverter o acima colocado.

Sentimos muito, contudo, após longas reuniões, não vislumbramos outras saídas.

Atenciosamente,

ANTÔNIO ANDRADE BARBOSA

Presidente AFBBG